
  

 

 
11.Týždeň v Cezročnom období, cyklus „B“  

17.06.2024  Pondelok  
Pondelok 11. týždňa 
v Cezročnom období  

17:00 
 

17:00 

Hertník (zdr., B. pož. pre rodinu - č. 250)  
 
Bartošovce (zdr., B. pož., dary D. Sv. pre Janu, 

Martu a Jozefa s rodinami - č. 156) VÝP. DUCH. 

J.M. 

18.06.2024  Utorok   
Utorok 11. týždňa v Cezročnom 
období  
 

 
07:00 

 
17:30 

 
Bartošovce  (+čĺenovia rodiny Minčákovej - č. 67) 
         
Hertník (+Helena,+Ondrej,+Rudolf,zosnulí rodi-

ny - č. 241) VÝP. DUCH. J.M. 

19.06.2024  Streda  
Streda 11. týždňa v Cezročnom 
období  
alebo Svätého Romualda, opáta  
(ľubovoľná spomienka) 

 
08:00 

 
17:00 

 
 

 
Hertník (+Helena Kapcová - č. 246 - VI.´24)  
          
Bartošovce (+Alexej - č. 64)  

20.06.2024        Štvrtok             
Štvrtok 11. týždňa v Cezročnom 
období  

 16:30 
 
 

17:30 
 

Hertník (zdr., B. pož a poďak. pre Václava s rodi-
nou - č. 229)  
  
Bartošovce (zdr., B. pož  pre rodinu Lazúrovú - č. 
160)                      - za účasti detí a mladých!  

21.06.2024   Piatok    
Svätého Alojza Gonzágu, rehoľ-
níka  
(spomienka) 

18:00 
 
 

18:00 

Bartošovce (+Veronika,+Helena,+Štefan,+ostatní 
členovia rodiny - č. 68)   
 
Hertník (+Rudolf - 10. výr. smrti - č. 228) VÝP. 

DUCH. J.M. 
                    - za účasti detí a mladých!                                        

22.06.2024     Sobota      
Sobota 11. týždňa v Cezročnom 
období  
alebo Svätého Pavlína z Noly, bs.  
alebo Svätých Jána Fišera, bs., 
a Tomáša Morusa, 
muč. alebo Prebl. Panny Márie 
v sobotu, (ľubovoľná spomienka) 
 
- več. omše z nedele! 

 
07:15 

 
 

08:15 

 
Bartošovce (poďakovanie za dar života a Božiu 
ochranu pre Moniku /10 r./ a Ninu s rodinou - č. 
61)  
Hertník (+Mária,+Martina,+Jozef - č. 114) 

23.06.2024            NEDEĽA  

12. nedeľa v Cezročnom 
období, cyklus „B“ 
 
- večerná omša je zo sláv-
nosti Narodenia sv. Jána 
Krstiteľa, Slávnosť 

 
08:00 

 
 

09:00 
 
 

10:30 
 
 

   
Hertník (+rodičia,+súrodenci - č. 284) VÝP. 

DUCH. J.M. 
 
Bartošovce (zdr., B. pož a poďak. pre Helenu - č. 
160)   
 
Hertník (za veriacich)  
 
14:00 pobožnosť (+Euch. adorácia!) 
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Nevypočutá modlitba  
Stretávaš sa s nevypočutím modlitby? Neodpovedá Boh na nejakú z tvojich zúfalých 
prosieb o uzdravenie, financie alebo ochranu? Všetci pociťujeme rozhorčenie, keď naša 
najväčšia snaha o komunikáciu končí neuspokojivou, alebo čo je ešte horšie — nijakou 
odpoveďou. Rozmýšľame: „Počul Boh vôbec moju prosbu?“ Keď sa modlíme 
a okamžite sa nedostavia zreteľné výsledky, myslíme si, že Boh naše modlitby zamietol. 
V Jakubovi 5:13-16 sme nabádaní, aby sme sa vytrvalo modlili s prísľubom mocných 
a úžasných účinkov. Prečo Boh zdôrazňuje dôležitosť modlitby, a potom sa rozhodne 
neodpovedať radostným vypočutím? 
Keď Boh odpovedá na modlitbu, najprv reaguje na náš postoj, tak ako rodič odpovedá 

svojmu vzácnemu dieťaťu (Ž 103:13-14). Naše detinské skutky a postoje veľmi často 

vplývajú na želané výsledky modlitby. Neodpustenie (Mk 11:25-26), sebectvo (Pris 

21:13), pochybnosti (Mt 21:21-22), žiadostivosť (Jak 4:2-3), pýcha (2 Krn 7:14-15) 

a tvrdohlavosť (Zac 7:11-13) bránia Božej túžbe na modlitbu odpovedať. 

Nečakané odpovede 
Modlitba nie je občasný jednostranný rozhovor. Nie je ani zárukou života bez bolesti 
a zápasov. Modlitba znamená úprimne uznať, že Boh je zdrojom všetkej moci a veriť, že 
svojimi odpoveďami, či už očakávanými, alebo neočakávanými uskutoční ešte väčšie 
veci (Iz 46:9-10, 64:3). 
Matt a  Jackie boli obaja hudobníci a stali sa z nich blízki priatelia. Keď spievala 

v chválospevovej skupine, Matt ju podporoval hrou na bicie. Jeho najhlbšou túžbou bolo 

vyučovať Božie Slovo a vstúpiť do tejto služby. Spoločné záujmy ich zblížili. Na začiat-

ku strednej školy Jackie dúfala, že bude môcť chodiť na rovnakú univerzitu. Neskôr 

však Mattovi diagnostikovali pokročilé štádium rakoviny lymfatických uzlín. Jackie si 

spomína: „Mala som veľkú vieru, že Boh Matta uzdraví. Mal v sebe obrovskú vášeň stať 

sa kňazom a učiť druhých. Vedela som, že Boh mu nevezme život, pretože mohol 

v tomto svete veľa zmeniť.“ Modlila sa za jeho uzdravenie. Keď bola Jackie 

v maturitnom ročníku, v septembri Matt zomrel. Jackie reagovala hnevom a nedôverou 

voči Bohu, lebo sa zdalo, že neodpovedal na jej modlitby. „Najprv som vinila Boha, 

potom som začala viniť seba. Myslela som si, že som sa nemodlila dosť vytrvalo, možno 

som v modlitbách náhodou vynechala nejaký deň.“ Po maturite začala chodiť na kres-

ťanskú univerzitu. Prostredníctvom priateľov sa začala oslobodzovať od bolesti 

a smútku, ktorý ju v samote zvnútra zožieral. „Až keď som o svojom trápení povedala 

niekomu inému, začalo sa uzdravovanie a ja som znovu prežila Božiu lásku a silu. 



  

 

“ (2 Sol 2:16-17) 
Matt nás všetkých naučil, že si večný vzťah s Bohom cenil viac ako akýkoľvek dočas-

ný život, ktorý by prežil na zemi. Všetci sme sa modlili, aby Matt žil a Boh odpovedal 

úžasným „Áno!“ (Jn 11:25). V poslednom semestri prvého ročníka na vysokej škole 

stretla naša dcéra Michaela. „Spočiatku ma priťahovala jeho veľká láska k Bohu. Spo-

znala som, že Boh napĺňa svoj plán v životoch nás všetkých.“ Dnes Michael slúži Pá-

novi, s obrovským nadšením vyučuje druhých a rozdáva medzi nimi Božiu lásku. 

A keď Jackie spieva o Božej veľkosti, jej oddaný manžel Michael ju sprevádza hrou 

na bongu. (Jer 29:11) 

Pochopenie odpovedí 

Niekedy Boh na naše úpenlivé prosby odpovie „nie“. Nijaký oneskorený alebo neoča-

kávaný výsledok nás ale nemusí sklamať. Aký je skutočný Boží cieľ, keď odpovedá 

na naše modlitby? (Jn 14:13) Čo v nás chce Boh zdokonaliť pomocou modlitby? (Jn 

16:23-24) Chce, aby sme Mu prinášali každú potrebu a On odpovie (áno alebo nie) 

podľa svojho charakteru a podľa svojej vôle. Boh nikdy nenaplní žiadosti, ktoré odpo-

rujú Jeho vôli. Keď nám odpovedá „áno“, zvyčajne nás to teší a sme šťastní, Boh nám 

však šťastie nikdy nezasľúbil. Šťastie je založené na okolnostiach, ale Boh nám chce 

dať nekončiacu radosť, obzvlášť, keď Jeho odpoveď znie: „Nie, stane sa to v čase, 

ktorý určím Ja, nie ty. Nie, ja zjavím svoju slávu.“ 

V Lukášovi 22“41-44 sa Ježiš trápil myšlienkami na udalosti vedúce k Jeho smrti. Vo 

vrúcnej modlitbe je Jeho najväčšou túžbou podriadiť sa Božej vôli a nenechať sa odra-

diť trápením a bolesťou. (Hebr 12:2) Keď sa neprestajne modlíme (1 Sol 5:16-18), 

Boh vždy odpovedá a každá odpoveď prináša radosť. (cesta+) 

Leto s Bohom 
Ako učiteľka a matka troch školopovinných detí mô-
žem povedať, ba dokonca zakričať – milujem leto! 
Milujem tú náhlu zmenu atmosféry v našich ránach. 

Deti, ktoré neskoro večer nechcú spať a chichocú sa 

na svojich láskach z filmových príbehov (máme tri 

dcéry a každá z nich má minimálne dve filmové lás-

ky) a ráno nedokážu uveriť, že už skutočne musia 

vstávať, pretože inak nestihnú vyučovanie – poznáte to? A zrazu je tu júl a z vás sa 

ráno nestáva policajt, ale veselá matka, akou ste vždy chceli byť, kým ste sa nezačali 

po rodičovskej dovolenke ponáhľať na autobus do práce. Chcú spať dlhšie? Nech sa 

páči –aspoň sa nerušene porozprávate s Bohom pri šálke ranného čohokoľvek, stihnete 

vyvenčiť psy a nakŕmiť morča, a najmä – nie ste v časovom strese (my učiteľky máme 

k časovému stresu veľmi blízky vzťah – a školské zvonenia na hodiny nás v tom ne-

zdravo podporujú). Leto je pomalé. Je plné slnka, stretnutí a zmrzliny. Nikdy som 

však nepochopila, prečo sa tak na konci školského roka zdôrazňuje deťom, že počas 

prázdnin si majú odpočinúť od školy, nie od Boha. Ako sa dá odpočinúť si od Boha? 

Alebo inak – prečo by sme si mali od neho odpočinúť? Učiteľstvo je náročná, na inter-

akcie až patologicky bohatá profesia. 

 

 

OZNAMY: 
- Spovedanie pre omšou 1/2 hod. alebo po sv. omši podľa potreby. - Upratovanie: od 
22.06. do 28.06.2024 upratujú rodiny Semaneková 233, Semaneková 234, Tarasovi-
tšová 235 a Kravcová 236. - Milodary: z pohrebu +Jozefa Maceja obetovali na kostol 
100, - eur. Zo svadby obetovali novomanželia Stupinskí 200, - eur. Rodina Kozmová 
obetovala z krstu Jakubka 50, - eur. Pán Boh zaplať! - Júnové pobožnosti – úcta 
k Božskému Srdcu nech nás privádza k prehĺbeniu vzťahu k Ježišovi Kristovi 
a vzťahov k blížnym. - V tieto dni boli vysvätení pre koš. arcidiecézu dvaja diakoni a 
5 novokňazi. Modlime sa týchto Božích služobníkov. - Pozývame rodiny na Púť ro-
dín do Vysokej nad Uhom v nedeľu 23. júna 2024 s témou „Stolujeme - spolu je-
me“. - Pán Boh zaplať za Vašu pomoc v zápase za nenarodené deti. - Letný miniš-
trantský tábor - Obišovce (viď plagát). - Národný pochod za život - duchovná prípra-
va bude prebiehať počas šiestich piatkov. Na každý piatok sme pripravili jeden kon-
krétny úmysel. Prosíme vás, zahrňte tento úmysel do vašich súkromných modli-
tieb i do omšového slávenia. Začneme 7. júna 2024, na sviatok Najsvätejšieho Srdca 
Ježišovho.  

Pracujem od rána do neskorého večera – príprava vyučovacích hodín, testov či ich 
oprava – občas si musím riadne ukrojiť aj z víkendov, ak chcem žiakom pripraviť sku-
točne efektívne strávené hodiny. Prázdniny – pre mňa ako zamestnanca úplne prozaic-
ká dovolenka, ktorú si musím počas školského roka šetriť práve na leto – tak majú pre 
mňa regeneračný a radosť obnovujúci účinok. Podobne je to so školopovinnými deťmi 
– letný odpočinok má pre nich po dňoch strávených nad projektmi, úlohami 
a učebnicami obrovský význam. 
Treba si však odpočinúť od Boha, nášho Otca, Priateľa, Pôvodcu pravej radosti? Čas 

trávený s Bohom predsa nie je povinnosťou. Je to vzťah. Jeho intenzita sa buduje prá-

ve spoločnými stretnutiami – v modlitbe, kontemplácii, sviatostiach. Priznám sa, ob-

čas ma rodinné či pracovné povinnosti počas školského roka pohltia. Prázdniny sú 

však výbornou príležitosťou zájsť za Bohom do ticha, pokoja či nefalšovaného úžasu 

zo západu slnka nad mestom. Teším sa na to! (slovo+) 

Nabíjačka 
Pozerám na svoj mobilný telefón, ktorý sa nabíja. Povieme, že „je v nabíjačke“. Úplná 
samozrejmosť, pretože mobil je určený na to, aby chodil všade s nami, takže bez baté-
rie to nepôjde. A tá sa vybíja, preto potrebuje nabíjanie. Je tu ešte jedna možnosť, že-
by som po vybití jednej batérie kúpil novú, ale to je vysoko neekonomické a neefek-
tívne. Už skôr by to išlo pri nejakom spotrebiči, do ktorého idú, povedzme, tužkové 
batérie alebo 9V batérie.... Viem, že v týchto doterajších riadkoch som nepovedal vô-
bec nič nové. Práve naopak. Všetko je úplne samozrejmé v našich životoch. A to nie 
len pri mobiloch, ale aj rádiách, prehrávačoch, ručných mikrofónoch, kalkulačkách, a 
mohol by som pokračovať veľmi dlho.  
Už asi tušíte, kam mierim. Mierim k nám samým. K nášmu telu a našej duši. Funguje 
presne takisto ako spotrebiče na baterky. Sme tiež mobilní, tiež sa pohybujeme, nie 
sme napojení staticky do elektrickej zásuvky. A tak potrebujeme dobíjať. Dobíjať SA. 
Naše telo sa veľmi skoro ozve, ak potrebuje dobiť. Zaspíme, odkväcneme, nevládze-
me, nedokážeme sa sústrediť... Niečo sa dá preklenúť kávou, niečo energetickým ná-
pojom, ale všetko len dočasu. Neskôr to aj tak prestane fungovať ... 


